¹⁸⁷ PL 126, 305D–306A: *Iustum namque ac ratione plenissimum Sardicense vidit concilium, ut quia secundum sacros Nicaenos canones, unaquaque provincia suo metropolitano debet esse contenta, nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius conceditur injuria, neque ut alter in alterius provincia quiddam praesumat, sed unaquaque provincia metropolitanam sui in omnibus rebus ordinationem semper expectet, ne iudicatus in provinciali iudicio quilibet innocens damnetur episcopus, si necesse illi fuerit, apostolicam beati Petri sedem appellet, et cum appellatione sua ad successorem illius confugiat, ut ipse, de provincialium metropolitanarum sedium atque episcoporum iudiciis, misericors et iustum decernat iudicium, quia in illius primatu ipse beatus Petrus cunctorum onera portat.*

¹⁸⁸ PL 126, 306A: *Ordinem autem exsequendi iudicii de appellante episcopo idem concilium explanat dicens: Placuit usw.*

anordnet¹⁸⁹. Rom ist eben nicht Appellationsinstanz im strikt juristisch technischen Sinn des Wortes, also zweite Instanz, sondern eben eine „Quasi-Appellationsinstanz“, die gegebenenfalls die eigentliche zweite Instanz wiederum in der Provinz in Gang bringt.¹⁹⁰

Von Interesse sind, zweitens, Zitat und Kommentar von Kanon 3, 4 und 7 in Hinkmars Schrift *De iudiciis et appellationibus episcoporum et presbyterorum*, einer im Namen Karls des Kahlen verfaßten, für Papst Johann VIII. bestimmten Abhandlung, in der H. grundsätzlich die Frage der Appellationen behandelt¹⁹¹. Was das Zitat angeht, so fällt hier auf, daß H. Kanon 3 und 7 nicht nacheinander zitiert, sondern ineinanderschachtelt¹⁹². Der Kommentar hebt auf die Nichtwidersprüchlichkeit der fraglichen Kanones zu Nicaea Kanon 5, also das Verbot der Einmischung in fremde Provinzen ab. Solcher Widerspruch zu Nicaea wird nur dann vermieden, wenn der Prozeß von Rom an die Provinz zurückverwiesen wird¹⁹³.

An zwei exponierten Stellen, nämlich am Schluß seines *Liber expostulationis*, Hinkmars Anklageschrift gegen Hinkmar von Laon auf dem Konzil von Douzy (871)¹⁹⁴, und in der *sententia depositionis* des gleichen Konzils¹⁹⁵, zitiert H. Kanon 3 des Sardicense, an der ersten

¹⁸⁹ PL 126, 306D: Aggari denique et Tiberiani causam, qui per tumultus et seditiones dicebantur ordinati, provincialium episcoporum iudicio commissam fuisse et ad apostolicam sedem statuta referenda praeceptum fuisse invenies, et si quae causae emeruerint quae ad statum Ecclesiarum, et ad concordiam pertineant sacerdotum, in provincia sub timore Domini ventilari, et de compositis ac componendis omnibus ad sedem apostolicam plenissimam relationem mitti, ut ea quae iuxta ecclesiasticum morem juste et rationabiliter fuerint diffinita, ipsius sententia roborentur.

¹⁹⁰ PL 126, 308A: Lege etiam qualiter Athanasius in synodo Hierosolymitana, sed et in Alexandrina, suae absolutionis ac restitutionis auctoritatem a sede apostolica sumptam, et in Sardicensi synodo executam, relegit, et unanimitatem fraternitatis quaesivit, sicut et in nostra synodo de fratre et consecratorum nostro de quo agitur (Hinkmar von Laon) factum fuit. – Vgl. auch den folgenden Passus, der Rom eine christusähnliche Rolle (nach Ezech 47, 3) zuschreibt: Quia sicut et de redemptore nostro in Ezechiele propheta legimus apostolica sedes funiculum in manu tenens divinae dispositionis intuitu alterum intra censuram electorum misericordia asciscit, et alterum iudicio foras relinquit: ut et redemptor noster, dum alios a suis iniquitatibus abstrahit, et alios in sua iniquitate derelinquit, alibi funiculum trahit, et aliunde retrahit, et huc ducit quem aliunde subducit, quoniam in eadem sede dominus velut in throno suo praesidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter, ut videlicet de sede sua, dispensat (PL 126, 308A–B).

¹⁹¹ Näheres hierzu bei Schrörs 373–375.

¹⁹² PL 126, 234C–235A: Kanon 7a + 3b + 7b + 4.

¹⁹³ PL 126, 235D–236A: Cuius sanctae synodi constitutionem Sardicenses canones non convellunt, qui cum pontificis Romani vicario vel arbitrio causam episcopi in provinciali synodo iudicati etiam episcoporum arbitrio vel iudicio qui eum iudicaverunt, cum episcopis qui in finitima et propinqua provincia sunt praecipiant terminari, quatenus sive in manenda sive in immutanda sententia, iuxta Nicaenos canones commune sit placitum. – Vgl. auch PL 126, 236D und 237A ff., wo H. die Frage der Priesterappellation im Anschluß an Sardika, Kanon 17 behandelt!

¹⁹⁴ PL 126, 633C.

¹⁹⁵ PL 126, 634C. – Vgl. auch den Schlußsatz des Synodalbriefes: Ac per hoc credite iuxta Sardicenses canones posse sufficere, sicut regulariter negotio terminum imposuimus, nostrum iudicium vestra roborante sententia, PL 126, 640C.

Stelle mit folgender Einleitung: Unde apostolica sedes discernet, si appellans episcopus bonam causam habebit velut decrevit Sardicense concilium, und folgendem Kommentar: Et hic in canonibus IV. et VII. ordo appellationis episcopi post episcopale iudicium ad apostolicam sedem describitur. Dieser in Kanon 4 und 7 „beschriebene“ ordo appellationis ist seinerseits durch Dekretalen der Päpste Innozenz, Bonifatius und Leo bestätigt. Der springende Punkt ist das post episcopale iudicium, m. a. W. Rom interveniert nicht, sondern überprüft ein abgeschlossenes Verfahren!